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1. OBIJETIVO

Verificar el cumplimiento de las actividades definidas en el procedimiento denominado tramite de
incapacidades - GETH-P-017, - Version -001 del 14/07/2020) y la normatividad aplicable correspondiente
para éstas.

2. ALCANCE

Se excluye de la evaluacidon el tema relacionado con los recobros, toda vez que este aspecto se valido
recientemente por la Oficina de Control Interno en el seguimiento a acreencias. Se realizara la verificacién
a través de una muestra selectiva para el periodo comprendido entre el 01 de agosto de 2020 y el 30 de
junio de 2021.

3. MARCO NORMATIVO Y CONTRACTUAL

e Constitucidon Politica de Colombia

e |ey 100 de 1993. Por medio de la cual se crea el sistema de seguridad social integral y se dictan
otras disposiciones.

e ley 1438 de 2011. Por la cual se reforma el Sistema General de Sequridad Social en Salud.
e ley 1562 de 2012. Por la cual se modifica el Sistema de Riesgos Laborales.

e Decreto Ley 019 de 2012. Por el cual se dictan normas para suprimir o reformar regulaciones,
procedimientos y tramites innecesarios existentes en la Administracion Publica.

e Decreto 1083 de 2015. Por medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector
Funcidn Publica.

e Circular No. 2019-409-000057-4 del 14/11/2019, por la cual se establecen lineamientos sobre
reconocimiento de incapacidades en la Agencia Nacional de Infraestructura.

e Guia de Administracion Publica — ABC de situaciones administrativas — Funcion Publica —
Versién 2017.

e Procedimiento de la Agencia Nacional de Infraestructura -ANI, con cédigo - GETH-P-017, versién
001.

Demds normas internas externas concordantes, cuya aplicacion sean pertinentes para lograr el
objetivo de la auditoria.
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4. ANTECEDENTES

4.1. Plan de Mejoramiento Institucional: Se realizé verificacion?® a este plan con corte a 31/07/2021, en
el link https://www.ani.gov.co/planes/plan-de-mejoramiento-institucional-pmi-21719, para lo cual no
se observd la existencia de hallazgos generados por parte de la Contraloria General de la Republica,
sobre el tema relacionado con el tramite de incapacidades.

4.2. Plan de Mejoramiento por Procesos: En lo concerniente con este plan, se efectud consulta en el
link https://www.ani.gov.co/planes/plan-mejoramiento-procesos-pmp-21720, (corte 31 de julio 2021)
dando como resultado, la no existencia actual, de no conformidades asociadas con el tema objeto de
auditoria.

5. METODOLOGIA

La metodologia empleada por la Oficina de Control Interno es la usualmente aceptada para la
elaboracién de este tipo de informes de acuerdo con las normas nacionales e internacionales de
auditoria, para lo cual se hizo necesario efectuar una planeacién y ejecucién de trabajo, realizando las
siguientes actividades:

e E| 03 deagostode 2021, mediante correo electrdnico se notificé la auditoria a la Coordinadora
del GIT — Talento Humano, y de manera simultanea se solicitd la informacion y documentacion
pertinente para efecto de adelantar el objeto de la presente auditoria.

Adicionalmente, se le solicitd ese mismo dia a esa dependencia, el diligenciamiento de un
cuestionario? compuesto por un total de quince (15) preguntas, referentes con lineamientos
normativos sobre el trdmite de incapacidades.

La citada informacién fue recibida por correo electrénico, del 9 de agosto de 2021 y a su vez se
encontraban los siguientes archivos adjuntos:

- Resolucién 319 del 04 de junio de 2012, “Por medio de la cual se deroga la Resolucion No. 248
de 2012 y se delegan unas funciones en la Agencia Nacional de Infraestructura”.

- Resolucién 1529 del 08 de noviembre de 2017, “Por la cual se delegan unas funciones en las
Vicepresidencias de la Agencia Nacional de Infraestructura y se adoptan otras disposiciones”.

1 Verificacidn del plan de mejoramiento institucional y por procesos, agosto 20 de 2021

2 El cual reposa diligenciado en los papeles de trabajo, de la presente auditoria.
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- Circular Rad. No. 2019-409-0000574 del 14/11/2019., referente con los Lineamientos sobre
reconocimiento de incapacidades.

- Base de Datos Incapacidades.

e Se realizd reunion virtual® de apertura y entrevista con la Coordinadora del GIT — Talento
Humano encargada del proceso objeto de auditoria y se realizaron precisiones sobre tres (3)
preguntas del cuestionario®y el alcance y la entrega de informacion.

e Verificacion y evaluacion de la informacién suministrada por el GIT — Talento Humano, la cual
fue remitida mediante correo electrdnico de fecha 09 de agosto de 2021.

e Verificacion efectuada en el Sistema de Gestion Documental — Orfeo. Por medio del presente
sistema, se realizd consulta aleatoria sobre la publicacion de algunas Resoluciones de
incapacidad, relacionadas en la Base de Datos suministrada por el GIT — Talento Humano, en
correo electrénico de fecha 09 de agosto de 2021.

e El 17 de agosto de 2021, mediante correo electrénico enviado a la Coordinadora del GIT —
Talento Humano, se efectué consulta para precisar varios aspectos relacionados con la
respuesta enviada.

La respuesta fue enviada por la Coordinadora del GIT — Talento Humano, mediante correo de
fecha 20 de agosto de 2021.

e F| 20 de agosto de 2021, en visita efectuada a las instalaciones de la Entidad, se realizd
verificacién aleatoria del archivo de las incapacidades soportadas, en las respectivas hojas de
vida.

Finalmente, el 24 de agosto de 2021., mediante correo electrénico enviado a Talento Humano,
se requirid aclaracion sobre el contenido de la Resolucion No. 20214030000575 del 14/01/2021

6. DESARROLLO DEL INFORME

6.1. Revisién y analisis del procedimiento denominado tramite de incapacidades

El citado procedimiento, se encuentra identificado con el cédigo (GETH-P-017) versién 001, de fecha
14/07/2020, se encuentra conformado por doce (12) actividades y se encuentra bajo la responsabilidad
del Coordinador del Grupo Interno de Trabajo de Talento Humano, su objetivo es “Establecer los

3 Agosto 06 de 2021, via Teams, se levantd un acta de apertura de la reunion, la cual fue enviada mediante correo electrénico a la
Coordinadora del GIT-Talento Humano el dia 6 de agosto de 2021.

4-Pregunta Nos. 7, 11y 13.
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lineamientos para el trémite a seguir con las incapacidades expedidas por las EPS — ARL y por médicos de
medicina prepagada no adscritos al Sistema de Seguridad Social en Salud, y o médicos particulares”.

El alcance y campo de aplicacion de este procedimiento, “va dirigido a todos los servidores publicos que
hacen parte de la Planta de personal de la Entidad, con el fin de informar sobre el tramite a sequir ante
una incapacidad por novedades de salud”.

Adicional a lo anterior, se considera conveniente precisar, que, si bien es cierto que el 17 de julio de
2021, se publicd la segunda (2°) versién del procedimiento denominado tramite de incapacidades
(GETH-P-017) para la ejecucién de la presente auditoria se tomd el procedimiento correspondiente a la
primera (1°) version, que es el vigente para el periodo evaluado que, de acuerdo con el alcance de
auditoria, es del 01 de agosto de 2020 al 30 de junio de 2021.

6.2. Situaciones evidenciadas en el procedimiento auditado

e En la normatividad del procedimiento auditado no estd incluida, la Circular No. 2019-409-
000057-4 del 14/11/2019, la cual establece los lineamientos sobre reconocimiento de
incapacidades. Es importante sefialar, que lo alli planteado corresponde al “trdmite que se debe
sequir sobre el reconocimiento de incapacidades” y tampoco se referencia en la segunda (22)
versién® del citado procedimiento.

Al respecto, la Oficina de Control Interno, consultd “Sila ANI ha establecido alguna politica de
incapacidad, circular, memorandos o resoluciones, etc., que sefalen directrices y
responsabilidades sobre el tema” y Talento Humano informd que “Se adjunta circular N.°.
2019409000057-4 del 14 de noviembre de 2019 mediante el cual se imparten lineamientos
sobre reconocimiento de incapacidades, con lo cual se evidencia que se aplica, pero no se
incluyd en la normatividad del procedimiento.

e En la actividad No. 5, se precisa que el servidor publico incapacitado le corresponde realizar
directamente y obligatoriamente la trascripcion de la incapacidad ante la EPS, ante la cual se
encuentra afiliado; lo cual no se ajusta a lo establecido por el articulo 121 del Decreto Ley 019
de 2012, que reglamenta que “El trdmite para el reconocimiento de incapacidades por
enfermedad general y licencias de maternidad o paternidad a cargo del Sistema General de
Seguridad Social en Salud, deberd ser adelantado, de manera directa por el empleador ante las
entidades promotoras de salud, EPS. En consecuencia, en ningun caso puede ser trasladado al
afiliado el trdmite para la obtencion de dicho reconocimiento”. A manera complementaria, se

5 De fecha 17/07/2021.
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precisa que en la segunda (22) version del procedimiento auditado, la obligacién de
transcripcion de la incapacidad quedd a cargo del servidor publico y/o empleador.

Mediante correo electrénico del 31 de agosto de 2021, el GIT de Talento Humano remitid las siguientes
precisiones a la Oficina de Control Interno, sobre el informe preliminar de tramite de incapacidades- GETH-
P-017, con corte al 30 de junio de 2021, y sobre el cual, textualmente indica lo siguiente:

“En relacién a la no conformidad en el informe preliminar denominado “Auditoria Procedimiento Tramite
de Incapacidades”, es necesario aclarar que, Si bien en la actividad No. 5 del procedimiento tramite de
incapacidades, se establece: “Solicitar la transcripcion de la incapacidad por la EPS a la que se encuentra
afiliado el servidor publico. El procedimiento de transcripcion es el definido por cada EPS previa solicitud que
debe realizar directa y obligatoriamente el servidor publico; una vez la incapacidad sea transcrita deberd ser
allegada al Grupo de Talento Humano para el tramite pertinente”.

En este contexto, sea lo primero indicar que lo sefialado de no conformidad se refiere a las incapacidades
expedidas por médicos particulares y/o medicina prepagada no adscrita a la red.

Ahora bien, no se contraviene con lo establecido en el Decreto Ley Antitrdmite No. 019 de 2012, articulo
121, toda vez que el citado articulo estipula: “El trdmite para el reconocimiento de incapacidades por
enfermedad general y licencias de maternidad o paternidad a cargo del Sistema General de Sequridad Social
en Salud, deberd ser adelantado, de manera directa por el empleador ante las entidades promotoras de
salud, EPS. En consecuencia, en ningun caso puede ser trasladado al afiliado el tramite para la obtencion de
dicho reconocimiento.

De igual manera, el Articulo 121 del Decreto Ley Anti tramite 019 de 2012, hace referencia al tramite del
reconocimiento de incapacidades, y no a la transcripcién como lo especifica la actividad 5 en el
procedimiento GETH-P-017. Teniendo en cuenta que del tramite para el reconocimiento econémico se
encarga el GIT de Talento Humano conforme la normatividad expuesta.

Por otra parte, la transcripcion de las incapacidades depende de las politicas internas establecidas por cada
EPS. Lo cual quiere decir, que en ocasiones la transcripcidn es realizada por el funcionario, mediante la
utilizacién de su usuario y contrasefia personal en la plataforma establecida para tal fin, informacién a la
cual no se tiene acceso desde este grupo y es de cardcter privado y personal. Asimismo, otras EPS permiten
el trdmite de transcripcion por parte de la Entidad.

Asi las cosas, con respecto a la actividad No 5 del procedimiento mencionado, se aclara que este GETH-P-
017, fue ajustado el 14 de julio de 2021, sefialando lo mencionado anteriormente y que corresponde es a la
transcripcion de la incapacidad, mas no al proceso de reconocimiento econdmico el cual se encuentra a
cargo del GIT de Talento Humano y en ninglin momento ha sido trasladado al servidor. De tal manera, no
aceptamos la No Conformidad por cuanto los argumentos se encuentran desvirtuados conforme todo lo
expuesto y estamos dando cumplimiento a la normatividad que aplica la materia, que en el caso de estudio
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corresponde a una interpretacion errénea frente a transcripcion y reconocimiento econémico de la
incapacidad.

A titulo informativo, se relaciona enlace de un video de la EPS Sura, como un ejemplo del procedimiento
indicado por cada EPS a sus afiliados, donde el funcionario es quien realiza el proceso de transcripcion, y
una vez transcrita la incapacidad en papeleria de la EPS, el funcionario debe remitirla al GIT de Talento
Humano, para que la Entidad realice los trdmites pertinentes para su reconocimiento
econdmico: https://www.youtube.com/embed/OH0997Gt59E

Posicion de la Oficina de Control Interno:

Una vez analizada la respuesta emitida mediante correo electrénico de fecha 31 de agosto de 2021, por
parte del GIT-Talento Humano, sobre el informe preliminar y teniendo en cuenta lo comunicado sobre
la actualizacién (Versién. 02 del 14/07/2021) y el ajuste en la actividad No. 5, del citado
procedimiento, se retira la NO Conformidad descrita en el Informe preliminary en los papeles de trabajo
se registra la trazabilidad de lo evidenciado en su momento (etapa de ejecucion) por la Oficina de Control
Interno.

6.3. Seleccidn de la muestra de Auditoria

Teniendo como base la informacion remitida por el GIT — Talento Humano, en correo electrénico de 9
de agosto de 2021. En lo concerniente con el archivo Excel (Base de Datos denominada Incapacidades),

se observa que este se encuentra conformado por dos (2) pestafias, referenciadas “ANO 2020” y ANO
2021”.

. Situacion Administrativa
Periodo evaluado de ,
Registros de
acuerdo con el . . . . .
alcance Incapacidades Incapacidad Licencia de | Licencia de
P Maternidad Paternidad

Del 01/08/2020 al
31/12/2020 20 15 3 2
Del 01/01/2021 al
30/06/2021 14 13 0 !

Total 34 28 3 3

Tabla No. 1. Registro de incapacidades — Construido por Control Interno, de acuerdo con los datos
suministrados GIT-Talento Humano®

6 Correo electronico de fecha 09 de agosto de 2021.
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Ahora bien, del total de los registros de incapacidades descritos en la anterior tabla, se tomd muestra
selectiva mediante la técnica denominada “Muestreo Aleatorio Simple para estimar la proporcion de una
poblacidén”’, con un nivel de confianza del 90% y un nivel de error de la muestra del 10%, es asi como se
seleccionaron aleatoriamente, teniendo como referente el alcance de la presente auditoria, asi:

. Muestra con
Periodo evaluado . .
Registros de | nivel de -, .,
de acuerdo con el . . Resolucion No. Anotacion OCl
alcance Incapacidades confianza del
90%
1-  Res. No. 834 del 16/06/2020 |  Sinanotacion
2- Res. No. 835 del 16/06/2020 Sin anotacion
3-  Res. No. 932 del 06/07/2020 Sin anotacién
Del 01/08/2020 al 4- Res. No. 905 del 30/06/2020 | Con observacion
20 8 ;
31/012/2020 5-  Res. No. 979 del 29/07/2020 | Con observacién
6- Res. No. 20 del 06/01/2020 Con observacién
7- Res.No. 1142 del 20/08/2020 Sin anotacion
8- Res. No. 57 del 14/01/2021 Caso especial
1- Res. No.791 del 26/06/2021 Sin anotacién
2- Res. No. 869 del 03/06/2021 Sin anotacién
3-  Res.No. 653 del 07/05/2021 Sin anotacion
Del 01/01/2021 al 14 7 Sin anotacion
30/06/2021 4-  Res.No.393 del 11/03/2021
5- Res.No.579 del 23/04/2021 | Con observacién
6- Res. No. 274 del 16/02/2021 Sin anotacién
7- Res.No.93 del 21/01/2021 Sin anotacién
Total 34 15

Tabla No. 2. Consolidado del universo y la muestra auditada

Es importante precisar, que la informacién consignada en las Resoluciones de las incapacidades, se
contrastaron los registros y datos que se encontraban relacionados en la Base de Datos enviada por
Talento Humano vy titulada Situaciones Administrativas 2020 y 2021. En este sentido, se procede a
sefialar los items, del citado archivo Excel, asi:

- Cédula
- Apellidoy Nombre

7 Instrumento para el calculo de la muestra, determinado por el DAFP.
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- Cargo

- Cddigo

- Grado

- Dependencia

- Situacién Administrativa
- Mes

- Fecha inicial

- Fecha final

- Desde

- Hasta

- Nro. Resolucion

- Fecha Resolucion

- Dias

- EPS

- Valor causado

- Estado

- Fecha de pago y/o radicado

En este mismo sentido, se precisa que la Oficina de Control Interno requirié informacion referente
con las incapacidades menores, o iguales a dos (2) dias, para lo cual Talento Humano, aportd una
Base de Datos (archivo Excel afio 2020 y 2021) referente con las citadas incapacidades, donde se
destacan los siguientes ftems: Cédula, Apellido y Nombres, Cargo, Cédigo, Grado, Dependencia,
situacion Administrativa, Mes, Fecha Inicial, fecha Final, Nro. Resolucion ( N/A), Fecha Resolucion
(N/A) y dias. En resumen, en la presente tabla se muestra el consolidado de acuerdo con el alcance,

asl:

Periodo evaluado de acuerdo
con el alcance

menores y/o
iguales a 2 dias

Situacion Administrativa

Del 01/08/2020 al 31/12/2020 4 INCAPACIDAD
Del 01/01/2021 al 30/06/2021 7 INCAPACIDAD
Total 11

Tabla No.

3. Registro de incapacidades, menores o iguales a 2 dias — Construido por Control Interno, de
acuerdo con los datos suministrados GIT-Talento Humano?®
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Sobre la anterior informacion, Talento Humano, aclara en correo electrénico de fecha 20 de agosto
de 2021, que inicialmente la citada “Base de Datos no fue enviada a Control Interno porque no
afecta la nomina, toda vez que el empleador por ley debe asumir los 2 primeros dias de incapacidad”.

6.4. Verificacién de la informacién remitida por el GIT — Talento Humano - Base de Datos Incapacidades
2020y 2021.

En la verificacion a los datos y/o registros que se encuentran relacionados en el archivo Excel,
denominado “BASE DE DATOS EXCEL”, se observaron imprecisiones producto del contraste de la
informacioén registrada en las Resoluciones de Incapacidad y la Base de Datos envida por Talento
Humano, el 09/08/2021, mediante correo electrdnico, se observa lo siguiente:

e En la Resolucion No. 905 y registrada en Orfeo con numero (20204030009055) del
30/06/2020, se evidencia que el valor total a cancelar es $6.455.654, mientras que el valor
causado y registrado en la Base de Datos de Talento Humano es de S 4.303.769lo cual
muestra una diferencia de $2.151.885.

e Enla Resolucién No. 979 y registrada en Orfeo con numero (20204030009795) de fecha
21/07/2020, se observd que la fecha de la citada Resolucion indicada en la Base de Datos
es del 29/07/2020.

e En la Resolucion No. 20 y registrada en Orfeo con numero (20214030000205) del
06/01/2021.se evidencid que la fecha registrada en la Base de Datos es del 06/01/2020, lo
cual evidencia una diferencia de un afio.

e En la Resolucién No. 579 y registrada en Orfeo, con nimero (20214030005795) del
23/04/2021, se observd que la incapacidad fue dada por el término de cinco (5) dias del 19
al 23 de abril de 2021, y en la Base de Datos (archivo Excel), aparece registrada como fecha
inicial el 16/04/2021 y no el 19/04/2021.

e Porotra parte, en consulta efectuada por la Oficina de Control Interno®, respecto a si “Existe
un formato en el cual se encuentren relacionados todos los actos administrativos de las
incapacidades”, el GIT — Talento Humano respondi6® que si, indicando que cuentan con

9 Pregunta numero 14, del cuestionario enviado por la Oficina de Control Interno el 03/08/2021.

10 Correo electrénico de fecha 09/08/2021.
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una Base de datos Excel. Sobre este particular, se evidencié que el citado formato aportado
por Talento Humano, no se encuentra oficialmente formalizado por la dependencia
competente (Vicepresidencia de Planeacién, Riesgos y Entorno). En este sentido, se
recomienda incluirla en el Sistema de Calidad. La presente circunstancia se enunciara en el
presente informe en el acapite de recomendaciones.

e EnlaResolucion No. (20214030002745) del 16/02/2021 se reconocio una incapacidad por
valor de $ 1.721.508, correspondiente a diez (10) dias , incapacidad a cargo de la EPS
COMPENSAR, no obstante, consultada la Base de Datos de Excel enviada por Talento
Humano, se observa en la columna denominada “Estado”, se indica que el “FUNCIONARIO
RECONOCE EL VALOR DE LA INCAPACIDAD”, sin que alli figure una justificacion del cambio
de decision y sin que se observe variacién del acto administrativo, que en el articulo tercero,
indica “ proceder a través del Grupo Interno de Trabajo de Talento Humano al cobro de la
cuenta derivada de esta incapacidad laboral ante la EPS COMPENSAR. La presente situacion,
evidencia una discrepancia en la informacion de las dos (2) fuentes.

6.5. Estudio de caso especial

En la muestra aleatoria realizada a las resoluciones de incapacidad, se evidencié que con relaciéon al acto
administrativo Rad- 20214030000575 del 14/01/2021, la Entidad reconoce y asume los costos ($ 3.952.295)
de la incapacidad de una servidora publica, por no tener, el minimo de cuatro (4) semanas cotizadas. Sobre
este asunto, se procede a indicar lo siguiente:

De la presente situacidn se advierte que si la servidora publica se posesiond el 12/11/2020, como se anota
en la resolucion referenciada. Para el 10/12/2020, llevaba registrados 29 dias de cotizacidn, lo cual significa
gue cumplio con las cuatro (4) semanas minimas y exigidas en el articulo 2.1.13.4 del Decreto 780 de 2016.

e Por lo anteriormente expuesto, el 23/08/2021 se requirié mediante correo electrénico a Talento
Humano, aclaracién al respecto, dando como respuesta!?, que dicha dependencia adelanté los
tramites ante la EPS, que fueron transcritas y reconocidos los dias de incapacidad desde el 11 de
diciembre de 2020 hasta el 10 de enero de 2021, sin contener liquidacién de reconocimiento
econdmico, por cuanto segun nota aclaratoria, el funcionario “no cumple con el periodo minimo
de cotizacion para el reconocimiento econdmico, tal como lo dicta el citado Decreto”.

Frente a dicha respuesta, esta Oficina manifiesta, que para la fecha de inicio de la incapacidad de
la funcionaria en cuestion, esta llevaba 29 dias de afiliacion, por lo que si cumplia con las cuatro (4)

" Correo electrénico enviado por el GIT-Talento Humano, el 25/08/2021, con documento adjunto de la incapacidad.
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semanas minimas de afiliacién, toda vez, que de acuerdo a lo sefialado por el pardgrafo 2° del
articulo 33 de la Ley 100 de 1993, “para los efectos de las disposiciones contenidas en la presente
Ley, se entiende por semana cotizada el periodo de siete (7) dias calendario”, es decir, en el
presente caso se cumplié con los 28 dias.

Mediante correo electrénico del 31 de agosto de 2021, el GIT — Talento Humano informé que de
acuerdo con el informe preliminar de auditoria al trdmite de incapacidades — GETH-017, realizo el
siguiente comentario que al respecto literalmente sefiala:

“Con relacién a las recomendaciones realizadas de acuerdo al informe, acogemos estas y se realizaran los
tramites respectivos desde el GIT de Talento Humano.

Sin embargo, respecto de la recomendacién nimero 4 del informe de la Oficina de Control Interno, “En lo
concerniente con el caso relacionado con la situacion en la cual la Entidad reconoce y asume los costos de
la incapacidad de una servidora publica, se recomienda que se tomen todas las acciones administrativas
ante la EPS, para efectos de hacer valer el derecho econdmico citado “es menester sefialar las siguientes
precisiones sobre afiliacién y cotizacién, teniendo en cuenta que la afiliacién es el requisito para pertenecer
al sistema de seguridad social y la cotizacién son los aportes realizados al Sistema de Seguridad Social.

Ahora bien, el GIT de Talento Humano realizd la gestién pertinente para el cobro de la mencionada
incapacidad, pero ante los argumentos de la EPS para no reconocer dicha incapacidad, que fueron basados
en el articulo 2.1.13.4 del Decreto 780 de 2016 el cual establece: “Incapacidad por enfermedad general. Para
el reconocimiento y pago de la prestacion econdmica de la incapacidad por enfermedad general, conforme
a las disposiciones laborales vigentes, se requerird que los afiliados cotizantes hubieren efectuado aportes
por un minimo de cuatro (4) semanas...”.

De tal manera, el cobro ante esa EPS no es viable ya que la EPS esta regida por el Decreto mencionado
anteriormente. Si bien, la funcionaria se posesiond el 12 de noviembre del 2020 al 10 de diciembre del
mismo afio, cuando inicid la incapacidad no habia completado |las 4 semanas minimas, cotizadas y pagadas,
exigidas en el articulo 2.1.13.4 del Decreto 780 de 2016.

Por otra parte, el hecho que la funcionaria a la fecha de incapacidad hubiese completado 29 dias vinculada
a la Entidad, no quiere decir que esos 29 dias correspondan a dias de cotizacion, dado que la Seguridad
Social se liguida con corte al 30 de cada mes, es decir del 12 al 30 de noviembre tenia dos (2) semanas y
cuatro (4) dias de cotizacion”.

Posicion de la Oficina de Control Interno:

Frente al caso especial, motivo de recomendacion, por parte de la Oficina de Control Interno, precisa en su
respuesta el GIT- Talento Humano, sobre los conceptos de afiliacidén y cotizacién, a su vez manifiesta que
dicha dependencia realizé los trdmites pertinentes ante la EPS para el reconocimiento de la incapacidad,
“pero ante los argumentos de la EPS para no reconocer dicha incapacidad, que fueron basados en el articulo
2.1.13.4 del Decreto 780 de 2016...”. Agrega que efectivamente la funcionaria llevaba 29 dias vinculadas a
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la Entidad, mas ello no quiere decir que “esos 29 dias correspondan a dias de cotizacion, dado que la
Seguridad Social se liquida con corte al 30 de cada mes, es decir del 12 al 30 de noviembre tenia dos (2)
semanas y cuatro (4) dias de cotizacion”.

Frente a los planteamientos expuestos por el GIT —Talento Humano, la Oficina de Control Interno considera
que efectivamente el Decreto en mencion exige un minimo de semanas cotizadas o aportadas, para
proceder al reconocimiento econémico de la incapacidad. Sin embargo, se debe tener en cuenta que la
normatividad sefiala unas fechas o plazos para cancelar los aportes, luego no seria aceptable exigirle a las
entidades o empleadores que realicen pagos en fechas diferentes a las establecidas, y asi obtener el
reconocimiento economico mencionado. Por lo tanto, se mantiene dicha recomendacion.

6.6. Verificacion documental — Archivo de los actos administrativos con los cuales se otorgan las licencias de
incapacidad en las hojas de vida.

El viernes 20 de agosto de 2021, en visita efectuada al area donde se encuentran archivadas las hojas de
vida de los servidores publicos de la Entidad, se procedid a efectuar verificacion del archivo de las
resoluciones de incapacidad en las respectivas hojas de vida. En la muestra auditada, se constatd de manera
directa, que, en todas las carpetas, se encontraban archivadas las diferentes resoluciones de otorgamiento
de las respectivas licencias de incapacidad. En este sentido, se evidencia el cumplimiento.

7. CIERRE DE LA AUDITORIA, CONCLUSIONES OBSERVACIONES Y RECOMENDACIONES

7.1 Conclusiones

La Oficina de Control Interno en virtud de la auditoria al cumplimiento del procedimiento denominado
tramite de incapacidades — GETH-P-017, y el cual se encuentra integrado por 12 actividades evidenciando
las siguientes situaciones:

e Enlanormatividad del procedimiento auditado no se incluye la Circular No. 2019-409-000057-4 del
14/11/2019, la cual establece los lineamientos sobre reconocimiento de incapacidades.

e Se evidenciaron imprecisiones de datos y/o registros de la informacion registrada en las
Resoluciones de Incapacidad y la Base de Datos envida por Talento Humano, el 09/08/2021.

e Se observd discrepancia entre el acto administrativo que reconoce la incapacidad y ordena pagar
la misma a la EPS y lo indicado en la Base de Datos Excel, que sefiala que él “FUNCIONARIO
RECONOCE EL VALOR DE LA INCAPACIDAD".
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7.2 Recomendaciones

Se recomienda adelantar los tramites necesarios ante la Vicepresidencia de Planeacion, Riesgos y
entorno, con el fin de formalizar el formato y/o Base de Datos en el cual se relacionan todos los
actos administrativos de las incapacidades, con el fin de ser incluido en el Sistema de Gestién de
Calidad.

Efectuar de manera oportuna las acciones de mejora que permitan subsanar las diferentes
circunstancias evidenciadas por la Oficina de Control Interno, en la presente auditoria.

Se recomienda ajustar las circunstancias evidenciadas en el ejercicio auditor entre la Base de Datos
(Archivo Excel) de las incapacidades Vs, lo indicado en cada una de las Resoluciones con las cuales
se otorgan las incapacidades.

En lo concerniente con el caso relacionado con la situacién en la cual la Entidad reconoce y asume
los costos de la incapacidad de una servidora publica, se recomienda que se tomen todas las
acciones administrativas ante la EPS, para efectos de hacer valer el derecho econémico citado.

Sea importante sefialar que las recomendaciones generadas por la Oficina de Control Interno tienen
como Unico fin generar oportunidades de mejora el proceso por lo que se invita a analizar su viabilidad
una vez analizadas las conclusiones generadas en el ejercicio auditor.

Realizé verificacion y elaboré informe:

LUZ MARY HERNANDEZ VILLADIEGO

Auditora Oficina de Control Interno

Revisé

Aurora Andrea Reyes Saavedra

Auditora Oficina de Control Interno

Aprobé

Gloria Margoth Cabrera Rubio

Jefe Oficina de Control Interno

(Version original firmada)
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